
No mācekļa par meistaru

Evija Jaunzeme, Liepājas Raiņa 6.vidusskola

evija.jaunzeme@citadaskola.lv

Jolanta Klamere, Liepājas Raiņa 6.vidusskola

jolanta.klamere@citadaskola.lv

2019.gada 12.oktobris, Liepāja



Pašvadīta mācīšanās – skolēna spēja skolotāja dotajā ietvarā
pašam saprast, ko viņš mācās, izvēlēties veicamo darbu, atrast
risinājumu un novērtēt padarīto.

 plānošana – mācās pareizi saplānot savu darbību, izvirza mērķi;

 uzraudzīšana – dara iecerēto un seko līdzi, kā viņam tas sanāk;

 novērtēšana – spēj novērtēt savu izdarīto, saprot, kas ir labi sanācis,
kas tik labi nesanāca;

 reflektēšana – katrā no iepriekšējiem soļiem uzdod sev jautājumus,
kā man izdevās, ko darīt savādāk



Pašvadīta mācīšanās:

 caur mācību saturu;

 caur aktivitātēm;

 caur pārbaudes darbiem



Kā organizēt mācību procesu tad, kad skolēns ir saņēmis 

savu pārbaudījuma darbu?



Darbs ar refleksijas lapu 5.klasē
Liepājas Raiņa 6.vsk. skolotājas Jolantas Klameres pieredze

Avots: www.soma.lv, Ilze France, Gunta Lāce “Matemātika 5.klasei. Skolotāja grāmata



Darbs ar refleksijas lapu 5.klasē

1) Skolēns, pārskatot pārbaudes darbu, aizkrāso lauciņus, kuros ir kļūdas 

(vizuālais efekts).



Darbs ar refleksijas lapu 5.klasē

2) Uzreiz pēc iekrāsošanas veic pašvērtējumu (neatkarīgi no iegūtā 

vērtējuma) un atbild uz pēdējiem 3 jautājumiem.



Darbs ar refleksijas lapu 5.klasē



Darbs ar refleksijas lapu 5.klasē

3) Uz atsevišķas lapas veic kļūdu labojumu.

Lai to izdarītu:

a) pēc darba izdošanas kladēs kopīgi veic uzdevumus 

ar līdzīgu saturu (ne pilnīgi visus);

b) vienmēr tiek atrisināts pēdējais radošais uzdevums vai 

līdzīgs, vai daļa no tā.



Darbs ar refleksijas lapu 5.klasē

4) Viss komplekts tiek atdots skolotājam, kurš pārskata, vai 

atbilstoši noteikumiem ir veicis refleksiju un vai ir veicis kļūdu 

labojumu.

5) Skolotājs liek papildus punktus par pašvērtējumu un 

kļūdu labojuma izpildi uz nākošo summatīvo vērtējumu 

(skolā izstrādāts nolikums).



Darbs ar refleksijas lapu 5.klasē

6) Ar refleksijas lapu, kura ir ielīmēta kladē, skolēns nāk uz 

konsultāciju.

7) Turpmākajos summatīvajos vērtējumos tiek regulāri 

iekļauti piemēri no iepriekšējiem pārbaudes darbiem.

8) Katra nākošā refleksijas lapa tiek papildināta, iekļaujot 

jautājumus, kas liek domāt skolēniem par savu mācīšanos, 

atbildēt uz teorijas jautājumiem, lietot matemātisko valodu 

u.c.



Vidusskola
Liepājas Raiņa 6.vsk. skolotājas Evijas Jaunzemes pieredze







1) Pēc pārbaudes darba saņemšanas skolēns iepazīstas ar 

prasmēm, kuras tika pārbaudītas katrā uzdevumā un 

izraksta jēdzienus.

2) Skolēns atzīmē tās prasmes, kuras uzrādījis darbā (mans 

rezultāts).

3) Prasmju sarakstu papildina ar definīcijām un/vai 

skaidrojumiem.



4) Turpmākā darbība – mācību stundās un konsultācijās 

strādājam uz konkrētām prasmēm.

5) Skolēns izdara piezīmes ailē ‘uzlabojums’, kad ar šo 

prasmi ir strādājis.

6) Skolēns stundas beigās vai konsultācijās jautā pēc 

papildus uzdevumiem, lai var patstāvīgi pārliecināties, vai 

konkrēto prasmi apguvis.

7) Pēc saviem ieskatiem skolēns piesakās uzlabot 

vērtējumu.



8) Prasmju lapa tiek papildinātā ar ‘lasītprasme’ un 

‘formulu lapa’.



Ieguvums – skolēns pats mācās plānot savu darbu, 

izvirzīt konkrētus mērķus, kurus sasniegt, lai uzlabotu savas 

zināšanas un prasmes, nepārtraukti saņemot atgriezenisko 

saiti par paveikto. 

Šajā procesā tiek veicināta arī sadarbība, jo skolēni vairāk 

izvēlas strādāt mazās grupās, risinot kopīgas problēmas 

(strādāt uz konkrētām prasmēm).








